
Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Direzione Generale 
Ufficio II 

 

 
Dirigente Ufficio II : dott. Mario Trifiletti    

Responsabile istruttoria : sig. Pietro Lettieri                        email: pietro.lettieri@istruzione.it –           Tel. 0805506286 

Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Telefono 0805506111 – peo: direzione-puglia@istruzione.it – pec: drpu@postacert.istruzione.it 

   

       

Protocollo e data in intestazione 

Dirigente Ufficio II. Dott. Mario Trifiletti 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il D.L.vo n.297/1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n.487/1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.L.vo n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge n.107 del 13 luglio 2015; 

VISTO il D.P.R. n. 19 del 14 febbraio 2016 riguardante le nuove classi di concorso e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017; 

VISTO il D.D.G. n. 85 dell’1 febbraio 2018 riguardante il concorso per il 

reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO il D.M. n. 995 del 15 dicembre 2017 che disciplina le modalità di 

espletamento della procedura concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 

3, 4, 5 e 6 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per il reclutamento a 

tempo indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado in possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento o di 

specializzazione all’insegnamento di sostegno per i medesimi gradi di 

istruzione; 

VISTI in particolare gli artt. 10, 11, 12, 13 e 14 del già citato D.M. n. 995 del 15 

dicembre 2017 relativi ai requisiti dei membri delle commissioni di 

valutazione ed alle relative modalità di costituzione; 

VISTO il D.M. n. 505 del 19 giugno 2018 con il quale è stato integrato il su indicato 

D.M.; 

VISTO l’avviso pubblicato sulla G.U. n. 30 del 13 aprile 2018 riguardante le 

aggregazioni territoriali del concorso docenti di cui all’art. 17, comma 2, 

lettera b), del Decreto Legislativo n. 59/2017 nel quale si precisa che per la 

classe di concorso A045 – Scienze economico-aziendali - risulta essere 

l’USR – PUGLIA responsabile dello svolgimento dell’intera procedura 

concorsuale e dell’approvazione della graduatoria di merito della Regione 

Puglia; 

VISTO il proprio decreto con il quale è stata costituita la Commissione Giudicatrice 

per la procedura concorsuale indetta con il già citato D.D.G. n.85/2018 

relativa alla classe di concorso A045 – Scienze economico-aziendali - ed i 

successivi decreti di rettifica; 

VISTI gli atti di valutazione delle prove orali e dei titoli predisposti dalla 

Commissione Giudicatrice su indicata ai sensi della tabella A allegata al 

citato D.M. n. 995/2017; 

mailto:pietro.lettieri@istruzione.it
mailto:direzione-puglia@istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Direzione Generale 
Ufficio II 

 

 
Dirigente Ufficio II : dott. Mario Trifiletti    

Responsabile istruttoria : sig. Pietro Lettieri                        email: pietro.lettieri@istruzione.it –           Tel. 0805506286 

Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Telefono 0805506111 – peo: direzione-puglia@istruzione.it – pec: drpu@postacert.istruzione.it 

   

 

VISTA la graduatoria di merito compilata ai sensi dell’art.11, comma 1, del D.D.G. 

n.85/2018 dalla suddetta Commissione Giudicatrice per la procedura 

concorsuale relativa alla classe di concorso A045 – Scienze economico-

aziendali –; 

VISTO l’art. 5, comma 3 del citato D.D.G. n. 85/2018 che prevede che, qualora i 

requisiti di partecipazione siano posseduti per effetto di provvedimenti 

giudiziari non definitivi, i candidati sono ammessi con riserva alle procedure 

concorsuali e i relativi diritti si perfezionano in esito ai provvedimenti 

giudiziari definitivi; 

VISTO l’art. 3, comma 7 del D.D.G. n. 85 del 2018 in merito ai requisiti di 

partecipazione allo stesso bando; 

VISTO il decreto prot. n. AOODRPU/19599 del 23.7.2019 con il quale è stata 

approvata la graduatoria definitiva generale di merito per la Regione Puglia 

relativa al concorso indetto con DDG. n.85 dell’1.2.2018 in ordine alla 

classe di concorso A045 – Scienze economico-aziendali – nonché i 

successivi decreti di rettifica; 

VISTA la nota email, datata 8.3.2022, del docente DILAURO Pietro, nato il 

12.2.1981, con la quale chiede lo scioglimento della riserva in maniera 

positiva con la conseguenziale permanenza a pieno titolo nella 

summenzionata graduatoria in quanto risulta essere in possesso 

dell’abilitazione a pieno titolo per la classe di concorso in questione, giusto 

decreto del Ministero dell’Istruzione prot. n. 573 del 4.3.2022 con il quale il 

titolo di formazione professionale posseduto dallo stesso, per gli effetti della 

sentenza del Consiglio di Stato, sezione VI, n.7105/2021 pubblicata in data 

22 ottobre 2021, è titolo che permette l’esercizio della professione di 

docente nelle scuole secondarie di II grado per la classe di concorso A045 – 

Scienze economico-aziendali (ex 17/A), documento allegato alla presente 

richiesta;  

RITENUTO di dover procedere nel senso indicato dalla citata richiesta del 

summenzionato docente;  

 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, la graduatoria generale definitiva di merito del 

concorso indetto con D.D.G. n.85 dell’1/2/2018 per la classe di concorso A045 – Scienze 

economico-aziendali  – per il reclutamento dei docenti per la Regione Puglia, è modificata come di 

seguito si riporta: 

- Al candidato DILAURO Pietro, posizionato al posto n.156, viene sciolta la riserva in maniera 

positiva con conseguenziale permanenza dello stesso nella graduatoria a pieno titolo; rimane 

invariata la posizione occupata nella graduatoria stessa. 

 

mailto:pietro.lettieri@istruzione.it
mailto:direzione-puglia@istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Direzione Generale 
Ufficio II 

 

 
Dirigente Ufficio II : dott. Mario Trifiletti    

Responsabile istruttoria : sig. Pietro Lettieri                        email: pietro.lettieri@istruzione.it –           Tel. 0805506286 

Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Telefono 0805506111 – peo: direzione-puglia@istruzione.it – pec: drpu@postacert.istruzione.it 

   

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico 

Regionale, sul sito web www.pugliausr.gov.it. 

 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Silipo 
 

 

 

 

mailto:pietro.lettieri@istruzione.it
mailto:direzione-puglia@istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/

		2022-03-09T08:33:39+0000
	SILIPO GIUSEPPE


		2022-03-09T10:27:25+0100
	protocollo




